
verzendcode: CUL

stuk 
ingediend op

2064 (2012-2013) – Nr. 1
17 mei 2013 (2012-2013)

Ontwerp van decreet 

houdende wijziging van diverse bepalingen  
van het decreet van 13 april 1999  
tot regeling van de rechtspositie  
van het statutair en het contractueel personeel  
van het VRT-Filharmonisch orkest en het VRT-koor



2 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

Vlaams  Pa r l emen t  –  1011  B ru s s e l  –  02 / 552 . 11 . 11  –  www.v l a amspa r l emen t . b e

INHOUD

Memorie van toelichting ....................................................................................  3

Voorontwerp van decreet  ..................................................................................  5

Protocol nr. 322.1032 van het Sectorcomité XVIII Vlaamse Gemeenschap  
en Vlaams Gewest ..............................................................................................  9

Advies van de Strategische Adviesraad voor Cultuur, Jeugd, Sport en Media ....  15

Advies van de Raad van State ............................................................................  19

Ontwerp van decreet ..........................................................................................  25



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 3

V L A A M S  P A R L E M E N T

MEMORIE VAN TOELICHTING

1. Algemeen

Op 15 juli 2011 werd de beheersovereenkomst tussen de Vlaamse Gemeenschap en de 
VRT 2012-2016 goedgekeurd door de Vlaamse Regering. Deze bepaalt het volgende 
inzake de pensioenproblematiek van het statutair personeel en Brussels Philharmonic:

“Punt 12. Pensioenproblematiek statutair personeel

De pensioenverplichtingen worden overgedragen aan de Vlaamse Gemeenschap. Dit 
houdt onder meer in:
– de overdracht van de activa van het pensioenfonds naar de Vlaamse Gemeenschap  

(371 miljoen per 31 december 2010);
– de patronale bijdrage door de VRT aan het pensioenfonds statutairen wordt con-

stant gehouden op 8,1 miljoen euro per jaar. Vanaf 2013 wordt dit bedrag jaarlijks 
geïndexeerd volgens de gezondheidsindex;

– de Vlaamse Gemeenschap staat in voor het saldo van alle pensioenverplichtingen. 

De VRT werkt, samen met de Vlaamse Regering, voor 15 januari 2012 een technisch 
dossier uit dat de modaliteiten vastlegt waarbinnen de overdracht van de pensioenver-
plichtingen wordt geconcretiseerd.

Punt 13. Brussels Philharmonic

De Vlaamse Regering verbindt er zich toe de kosten met betrekking tot de statutaire 
personeelsleden die functioneel verbonden zijn met Brussels Philharmonic tijdig terug 
te storten aan de VRT, zoals gestipuleerd in het decreet van 13 april 1999 tot regeling 
van de rechtspositie van het statutair en contractueel personeel van het VRT-Filharmo-
nisch orkest en het VRT-koor.

De Vlaamse Regering en de VRT verbinden zich ertoe gedurende de beheersover-
eenkomst 2012-2016 de engagementen die werden aangegaan in de samenwerkings-
overeenkomst van 27 april 1999 tussen de VRT, de vzw Vlaams Omroeporkest en 
Kamerkoor en de Vlaamse Gemeenschap, na te leven.

De dotatie wordt maandelijks uitbetaald op basis van de afrekening van de reële loon-
kost, die maandelijks aan de administratie van de Vlaamse Gemeenschap ter controle 
wordt bezorgd.

in duizend euro 2012 2013 2014 2015 2016

Brussels Philharmonic 1.906 1.620 1.459 1.337 1.218

Impact Rekendecreet 311 - - - -

Totaal 2.217 1.620 1.459 1.337 1.218
”.

Bij het vastleggen van de hoogte van de werkgeversbijdrage van de VRT gedurende 
de nieuwe beheersovereenkomst vanaf  2012 (8,1 miljoen, geïndexeerd) is de afspraak 
gemaakt dat in dit bedrag ook de pensioenbijdragen begrepen zijn voor de VRT-statutai-
ren tewerkgesteld in Brussels Philharmonic. 

Deze afspraak dient echter ook verankerd te worden in het decreet van 13 april 1999 
tot regeling van de rechtspositie van het statutair en het contractueel personeel van het 



4 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T

VRT-Filharmonisch orkest en het VRT-koor. Daarom wordt nu een wijziging van decreet 
voorgelegd.

2. Commentaar bij de artikelen

Artikel 1

Dit artikel behoeft geen commentaar.

Artikel 2

Gelet op de intentie van de Vlaamse Regering om het aandeel van de pensioenbijdrage 
van de VRT-statutaire personeelsleden die tewerkgesteld zijn bij de vzw te incorporeren 
in de werkgeversbijdrage die onder punt 12 van de beheersovereenkomst staat vermeld, 
wordt in het artikel 4 van het huidige decreet een zinsnede toegevoegd die de pensioenbij-
drage uit de loonkosten tilt.

Artikel 3

Uit een letterlijke lezing van het oorspronkelijke artikel 6 zou kunnen afgeleid worden dat 
de VRT de werkgeversbijdrage aan het pensioenfonds Statutairen, die betrekking heeft op 
de statutaire personeelsleden die functioneel verbonden zijn met Brussels Philharmonic, 
kan terugvorderen van de Vlaamse Gemeenschap. Dit is echter niet de bedoeling. Daarom 
wordt in het artikel een zinsnede ingevoegd waaruit expliciet moet blijken dat de werkge-
versbijdrage niet onder de vrijwaringsclausule valt die staat opgenomen in dit artikel.

Artikel 4

Dit artikel bepaalt de datum van inwerkingtreding van het decreet: gezien dit decreet in 
uitvoering genomen wordt van de beheersovereenkomst met de VRT en de beheersover-
eenkomst zelf  is ingegaan op 1 januari 2012, is het vanzelfsprekend dat ook dit decreet 
ingaat op dezelfde datum. 

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Kris PEETERS

De Vlaamse minister van Innovatie, Overheidsinvesteringen,  
Media en Armoedebestrijding,

Ingrid LIETEN



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 5

V L A A M S  P A R L E M E N T

VOORONTWERP VAN DECREET 



6 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 7

V L A A M S  P A R L E M E N T

./.

Voorontwerp van decreet houdende wijziging van diverse bepalingen van 
het decreet van 13 april 1999 tot regeling van de rechtspositie van het 

statutair en het contractueel personeel van het VRT-Filharmonisch orkest 
en het VRT-koor 

DE VLAAMSE REGERING, 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Innovatie, Overheidsinvesteringen, 
Media en Armoedebestrijding; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT: 

De Vlaamse minister van Innovatie, Overheidsinvesteringen, Media en 
Armoedebestrijding is ermee belast, in naam van de Vlaamse Regering, bij het 
Vlaams Parlement het ontwerp van decreet in te dienen, waarvan de tekst volgt: 

Artikel 1. Dit decreet regelt een gemeenschapsaangelegenheid. 

Art. 2. Aan artikel 4, §1, tweede lid, van het decreet van 13 april 1999 tot 
regeling van de rechtspositie van het statutair en het contractueel personeel van 
het VRT-Filharmonisch orkest en het VRT-koor worden de woorden “alsook met 
uitzondering van de werkgeversbijdrage van de VRT aan het 
Pensioenfinancieringsorganisme Statutairen VRT” toegevoegd. 



8 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T

2

Art. 3. In artikel 6 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen 
aangebracht: 

1° de zinsnede “, met uitzondering van de werkgeversbijdrage voor de statutaire 
personeelsleden aan het Pensioenfinancieringsorganisme Statutairen VRT, “ 
wordt ingevoegd tussen de woorden “alle financiële lasten” en “die de VRT ten 
gevolge”;

2° het woord ‘voorzover” wordt vervangen door de woorden “voor zover”. 

Art. 4. Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2012.

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

Kris PEETERS 

De Vlaamse minister van Innovatie, Overheidsinvesteringen, Media en 
Armoedebestrijding,

Ingrid LIETEN



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 9

V L A A M S  P A R L E M E N T

PROTOCOL NR. 322.1032 VAN HET SECTORCOMITÉ XVIII  
VLAAMSE GEMEENSCHAP EN VLAAMS GEWEST



10 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 11

V L A A M S  P A R L E M E N T



12 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 13

V L A A M S  P A R L E M E N T



14 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 15

V L A A M S  P A R L E M E N T

ADVIES VAN DE STRATEGISCHE ADVIESRAAD  
VOOR CULTUUR, JEUGD, SPORT EN MEDIA



16 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 17

V L A A M S  P A R L E M E N T

Advies voorontwerp van decreet personeel VRT orkest en koor   1

Advies Sectorraad Media 

16 april 2013

Voorontwerp van decreet houdende wijziging van diverse bepalingen van het 
decreet van 13 april 1999 tot regeling van de rechtspositie van het statutair 
en het contractueel personeel van het VRT-Filharmonisch orkest en het VRT-
koor

Vlaams minister voor Media Ingrid Lieten verzocht de SARC-Sectorraad Media per brief van 
22 maart 2013 om advies over het voorontwerp van decreet houdende wijziging van diverse 
bepalingen van het decreet van 13 april 1999 tot regeling van de rechtspositie van het 
statutair en het contractueel personeel van het VRT-Filharmonisch orkest en het VRT-koor. 

De Sectorraad Media bracht voorliggend advies uit na een schriftelijke procedure. 

ADVIES

Achtergrond 
In 1999 werden het koor en orkest van de VRT ondergebracht in de vzw Vlaams 
Omroeporkest en Kamerkoor. Het contractuele personeel van de VRT werd door de vzw 
“Vlaams Omroeporkest en Kamerkoor” overgenomen. De betrokken statutaire 
personeelsleden van de VRT werden ambtshalve verplicht om hun functie uit te oefenen 
binnen de vzw. Het decreet van 13 april 1999 regelde hun rechtspositie. Het decreet 
bepaalde ook dat de VRT een dotatie ontvangt op basis van de reëel betaalde loonkost van 
de bedoelde statutaire personeelsleden. Tot die kost behoorde ook de werkgeversbijdrage 
die de VRT jaarlijks stortte aan het eerste pijler pensioenfonds voor de betrokken statutaire 
personeelsleden. Tot 2012 bedroeg die bijdrage 19,5 % van de statutaire loonmassa.  

In de beheersovereenkomst 2012-2016 tussen de Vlaamse Gemeenschap en de VRT werd 
in artikel 12, ‘Pensioenproblematiek statutair personeel’, bepaald dat het pensioenfonds voor 
statutaire personeelsleden wordt overgedragen aan de Vlaamse Gemeenschap. De VRT 
diende wel te accepteren dat de werkgeversbijdrage voortaan een vast bedrag zou zijn, te 
weten 8,1 miljoen euro per jaar, te indexeren vanaf 2013. Dit ook al verkleint elk jaar het 
aantal nog in dienst zijnde statutaire personeelsleden: sinds 1997 zijn immers alleen nog 
contractuele personeelsleden in dienst genomen.  

Bij het vastleggen van de hoogte van die werkgeversbijdrage van de VRT werd afgesproken 
dat in dit bedrag ook de pensioenbijdragen begrepen zijn voor de VRT-statutairen 
tewerkgesteld in vzw Vlaams Omroeporkest en Kamerkoor (nu: Brussels Philharmonic). Met 
andere woorden, de VRT kan dit deel van de loonkost van de statutaire personeelsleden 
verbonden aan het Brussels Philharmonic, niet meer terugbetaald krijgen van de Vlaamse 
Gemeenschap. Deze afspraak diende echter ook verankerd te worden in het decreet van 13 
april 1999 tot regeling van de rechtspositie van het statutair en het contractueel personeel 
van het VRT-Omroeporkest en Kamerkoor. Daarom wordt nu een wijziging van het decreet 
voorgelegd. 



18 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T

Advies voorontwerp van decreet personeel VRT orkest en koor   2

Advies
Het voorontwerp van decreet is een goede omzetting van de gemaakte afspraken in de 
beheersovereenkomst 2012-2016 die de Vlaamse Gemeenschap sloot met de VRT.  

De Sectorraad Media adviseert daarom positief over het voorontwerp.  

Deze lijn doortrekkend vraagt de Sectorraad Media dat er verder ook werk wordt gemaakt 
van de tweede afspraak in het artikel 12 van deze beheersovereenkomst, namelijk 
betreffende de overdracht van het gehele pensioenfonds naar de Vlaamse Gemeenschap en 
de herziening van het VRT-pensioendecreet dat daaruit voortvloeit. 

Namens de Sectorraad Media, 

Simon Delaere, voorzitter 
Hilde Van den Bulck, ondervoorzitter 
Hanne Schuermans, secretaris 



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 19

V L A A M S  P A R L E M E N T

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE



20 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 21

V L A A M S  P A R L E M E N T

RAAD VAN STATE

afdeling Wetgeving 

advies 53.259/3 
van 7 mei 2013 

over

een voorontwerp van decreet ‘houdende wijziging van diverse 
bepalingen van het decreet van 13 april 1999 tot regeling van de 
rechtspositie van het statutair en het contractueel personeel van 

het VRT-Filharmonisch orkest en het VRT-koor’



22 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T

2/3 advies Raad van State 53.259/3

Op 25 april 2013 is de Raad van State, afdeling Wetgeving, door de Vlaamse 
minister van Innovatie, Overheidsinvesteringen, Media en Armoedebestrijding verzocht binnen 
een termijn van dertig dagen een advies te verstrekken over een voorontwerp van decreet 
‘houdende wijziging van diverse bepalingen van het decreet van 13 april 1999 tot regeling van de 
rechtspositie van het statutair en het contractueel personeel van het VRT-Filharmonisch orkest en 
het VRT-koor’. 

Het voorontwerp is door de derde kamer onderzocht op 7 mei 2013. De kamer was 
samengesteld uit Jo BAERT, kamervoorzitter, Jan SMETS en Bruno SEUTIN, staatsraden, 
Lieven DENYS, assessor, en Greet VERBERCKMOES, griffier. 

Het verslag is uitgebracht door Tim CORTHAUT, auditeur. 

Het advies, waarvan de tekst hierna volgt, is gegeven op 7 mei 2013. 

*



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 23

V L A A M S  P A R L E M E N T

53.259/3 advies Raad van State 3/3

 Met toepassing van artikel 84, § 3, eerste lid, van de wetten op de Raad van State, 
gecoördineerd op 12 januari 1973, heeft de afdeling Wetgeving zich beperkt tot het onderzoek 
van de bevoegdheid van de steller van de handeling, van de rechtsgrond, alsmede van de vraag of 
aan de te vervullen vormvereisten is voldaan. 

 Dat onderzoek geeft geen aanleiding tot opmerkingen. 

DE GRIFFIER

Greet VERBERCKMOES

DE VOORZITTER

Jo BAERT



24 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 25

V L A A M S  P A R L E M E N T

ONTWERP VAN DECREET



26 Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1

V L A A M S  P A R L E M E N T



Stuk 2064 (2012-2013) – Nr. 1 27

V L A A M S  P A R L E M E N T

ONTWERP VAN DECREET 

DE VLAAMSE REGERING,

Op voorstel van de Vlaamse minister van Innovatie, Overheidsinvesteringen, Media en 
Armoedebestrijding;

Na beraadslaging,

BESLUIT:

De Vlaamse minister van Innovatie, Overheidsinvesteringen, Media en Armoedebestrij-
ding is ermee belast, in naam van de Vlaamse Regering, bij het Vlaams Parlement het 
ontwerp van decreet in te dienen, waarvan de tekst volgt:

Artikel 1. Dit decreet regelt een gemeenschapsaangelegenheid.

Art. 2. Aan artikel 4, §1, tweede lid, van het decreet van 13 april 1999 tot regeling van de 
rechtspositie van het statutair en het contractueel personeel van het VRT-Filharmonisch 
orkest en het VRT-koor worden de woorden “alsook met uitzondering van de werkgevers-
bijdrage van de VRT aan het Pensioenfinancieringsorganisme Statutairen VRT” toege-
voegd.

Art. 3. In artikel 6 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de zinsnede “, met uitzondering van de werkgeversbijdrage voor de statutaire perso-
neelsleden aan het Pensioenfinancieringsorganisme Statutairen VRT,” wordt ingevoegd 
tussen de woorden “alle financiële lasten” en “die de VRT ten gevolge”;

2° het woord “voorzover” wordt vervangen door de woorden “voor zover”.

Art. 4. Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2012.

Brussel, 17 mei 2013.

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Kris PEETERS

De Vlaamse minister van Innovatie, Overheidsinvesteringen,  
Media en Armoedebestrijding,

Ingrid LIETEN


